
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Determinazione n° 489
in data 22/10/2024

Servizio Funzionale 4B - Urbanistica e Edilizia Privata

Determinazione

Considerato che l’art. 148 del D.Lgs n.42/2004 e s.m.i., stabilisce che “Le regioni promuovono l'istituzione
e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono
delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica”;
Rilevato che al secondo comma del suddetto articolo è stabilito che le commissioni sono composte da
soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio;
Richiamato l’art. 249 della L.R. n. 65/2014, che stabilisce che “Fino all’esercizio da parte della Regione
della facoltà di delega della funzione relativa all’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 151, resta in
vigore la delega ai comuni singoli o associati di cui all'art. 87, comma 1, della L.R.T. n. 1/2005”;
Visto l’art. 153 della L.R. n. 65/2014 che stabilisce costituzione, composizione, durata e funzionamento
della Commissione per il Paesaggio;
Considerato che i tre componenti della Commissione per il paesaggio in qualità di esperti in materia
paesaggistica ed ambientale, ai sensi dell’art. 153 della L.R. Toscana n. 65/2014 e s.m.i., devono essere
selezionati attraverso bandi e valutazione comparativa delle candidature ammissibili e possono essere:
a) professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche, architettoniche,

paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche;
b) professionisti che siano o siano stati iscritti agli albi professionali con particolare, pluriennale e

qualificata esperienza in materia di tutela del paesaggio, progettazione architettonica e urbana, di
pianificazione territoriale e progettazione del territorio, in materia agronomo-forestale o in materia
geologica, muniti di diploma di laurea specialistica o equivalente attinente alle medesime materie;
c) dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano stati responsabili, per un

periodo non inferiore a cinque anni, di una struttura organizzativa della pubblica amministrazione con
competenze su temi attinenti al paesaggio;
Considerato che, ai sensi dell’art. 20 del vigente Regolamento Edilizio, i membri della Commissione per il
paesaggio decadono dall’incarico allo scadere dell’Amministrazione Comunale e pertanto, in relazione a ciò,
è necessario procedere al rinnovo di detta Commissione;
Preso atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, della L.R. n. 65/2014, i membri della Commissione per il
paesaggio “possono essere nominati una sola volta nello stesso territorio e non possono svolgere attività
professionale che riguardi la tipologia di atti in materia edilizia ed urbanistica di competenza dell'ente”;
Visti l’Avviso pubblico e il Modello di domanda di partecipazione, redatti dalla sottoscritta al fine di indire
una procedura di selezione dei possibili candidati per il rinnovo della Commissione per il paesaggio, allegati
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 11.06.2024, con cui sono attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui
all’art. 107, commi 2 e 3, del Testo Unico approvato con D. Lgs. n° 267/2000 relative al Servizio 4B-
Urbanistica ed Edilizia Privata;
Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17.10.2024, con cui è stata attribuita al Servizio 4B la competenza sui
provvedimenti di autorizzazione paesaggistica.;
Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito
con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 - con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità

Oggetto: Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico e schema di domanda di partecipazione per
il rinnovo della Commissione per il paesaggio di cui all’art. 153 della L.R. n. 65/2014.

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 489 del 22/10/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito
parere;
Visto l'art.  l’art. 8, comma 3 del Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione
consiliare n. 8 del 19/03/2024;
Visto l’art. 107 del T.U. approvato con D. Lvo n. 267/2000;
Visti gli artt. 151 e 183 del D.Lgs 267/2000;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di approvare l’Avviso pubblico e lo Schema di domanda di partecipazione, allegati alla presente a
formarne parte integrante e sostanziale, contenenti le modalità, i termini ed i requisiti per la presentazione di
domanda di partecipazione alla selezione per la nomina dei nuovi membri della Commissione per il
paesaggio di cui all’art. 153 della L.R. n. 65/2014;
2) di dare atto che l’Amministrazione Comunale provvederà alle relative nomine a seguito di specifica
proposta della sottoscritta a seguito di valutazione comparativa tra i curricula dei candidati aventi i requisiti
citati in premessa;
3) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa;
4) Copia integrale dell’Avviso e dello Schema di domanda saranno affissi per 30 (trenta) giorni all’Albo
pretorio on-line, pubblicati sul sito internet www.comune.montale.pt.it, e trasmessi ai competenti Ordini
professionali di zona ed all’Università degli Studi di Firenze;
5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo,
qualunque soggetto che ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 giorni o, in alternativa,
al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni, entrambi decorrenti dall’ultimo di pubblicazione
all’Albo Pretorio.

RESPONSABILE DEL Servizio Funzionale 4B -
Urbanistica e Edilizia Privata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

mailto:comune@comune.montale.pt.it
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



